ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

1

CONSELHO DELIBERATIVO

Ata nº 03/2025 – Reunião Ordinária 19/03/2025

ATA da Reunião Ordinária do Conselho
Deliberativo do IPSNH/RO, realizada no dia 19
de março de 2025, às 11:00hs, nas
dependências do IPSNH.

Aos dezenove dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, nas

dependências do IPSNH, às 11h00min foi realizada reunião com o Conselho

Deliberativo com as seguintes pautas: 1. Nomeação nos cargos de Presidente e

Controle Interno; 2.Relatório mensal de Investimentos mês de fevereiro de 2025;

3. Apresentação da Avaliação Atuarial; 4. Repasses e Parcelamentos; 5.

Publicações no Portal; 6. Relatório de Gestão Exercício 2024; 7. Informes.

Presentes: Andressa Raasch Feltz Presidente Executivo do IPSNH, Conselheiros

Adailto Jerônimo de Sousa, Carlindo Klug, Raquel Pereira da Silva e Nildo da

Silva. Senhora Andressa fez a abertura dos trabalhos e agradeceu a presença de

todos.

Item 01 – Nomeação nos cargos de Presidente e Controle Interno

A Presidente Andressa disse que foi convidada pelo Prefeito Municipal Ronaldo

Delazari para assumir o cargo de Presidente do Instituto a partir de março de

2025. Também acrescentou que foi nomeada a Servidora Kezia para o cargo

de Controle Interno, para dar seguimento aos trabalhos no IPSNH.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência das nomeações.

Item 2- Relatório Mensal de Investimentos do mês de fevereiro/25

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

fevereiro/2025 foi positivo no montante de R$ 265.683,29 (duzentos e sessenta e

cinco mil, seiscentos e oitenta e três reais e vinte e nove centavos) e o Retorno

por Segmento assim detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 298.557,26, Renda

Variável foi negativo de R$ -44.706,10, Investimentos no Exterior foi positivo de

R$ 3.939,34 e Estruturado foi positivo de R$ 7.892,79, aplicados em três

Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa Econômica Federal e Banco Itaú e o

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

2

total da carteira no montante de R$ 43.123.092,97 e esse é o valor de fechamento

do mês de fevereiro de 2025. Importante mencionar que a rentabilidade do mês

foi de 0,62%; e a Meta do mês de 1,73%; no acumulado do ano ficou em 2,11%;

enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi de 2,32%, ou seja, o Instituto

atingiu 91,21% da meta atuarial.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de fevereiro de 2025.

Item 03 – Apresentação da Avalição Atuarial 2025 ano base 2024

Andressa apresentou sucintamente a Avaliação Atuarial do ano de 2025, ano base

2024. Atualmente, o IPSNH atende os benefícios de aposentadoria por tempo de

contribuição, idade e compulsória e aposentadoria por invalidez para os servidores

ativos e para os dependentes, pensão por morte. Com a base cadastral como

referência em 31 de dezembro de 2024, o grupo segurado encontra-se distribuído

entre 348 servidores ativos, 42 aposentados e 19 pensionistas. O déficit Atuarial

está em R$ 31.660.379,03 e será apresentado publicamente (está previamente

agendado para o dia 20/03/2025, na Sede do IPSNH) para as autoridades,

servidores municipais e o público em geral.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência da Avaliação Atuarial de 2025, ano base 2024.

Item 04 – Parcelamentos Previdenciários e Repasses

Andressa informa que os parcelamentos estão em dias, já foi efetuado o

pagamento referente ao mês de fevereiro. Quanto aos Repasses estão

pendentes: setembro/2024; rescisões e folha completar dezembro/2024; o

Instituto já oficiou para que seja regularizado.

Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela

ciência de pagamento do Parcelamento do mês de fevereiro, e ciência do referido

oficio.

Item 05 – Publicações no Portal

Andressa informa que as publicações dos atos do IPSNH estão pendentes de

publicações desde dezembro de 2024 devido à mudança de gestão. Já foram

solicitas providencias junto as Ente para liberação de acesso ao Portal para dar

continuidade às publicações conforme determinação do TCE-RO.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO DELIBERATIVO

3

Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela

ciência do ocorrido.

Item 06 – Relatório de Gestão Exercício 2024

Andressa explicou que o Relatório de Gestão do Exercício de 2024 tem como

objetivo apresentar os trabalhos realizados no decorrer do exercício de 2024,

buscando de forma simples expor com clareza as práticas realizadas e as atividades

desempenhadas, fechando com os resultados obtidos e consolidar as informações

de interesse público do IPSNH que será encaminhado ao TCE-RO com prazo final

de 31 de março de 2025.

Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela ciência

e aprovam o Relatório de Gestão do exercício de 2024 do IPSNH.

Item 07 - Informes

Andressa informa que MPS encaminhou Oficio através do e-mail solicitando

providencias sobre a Reforma da Previdência. Segundo Aditivo da empresa de

Perícias Médicas para o período de mais 12 meses.  A Conselheira Cleia

justificou a ausência na reunião. Não havendo mais assuntos a serem tratados,

Eu, Adailto Jerônimo de Sousa, lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e

demais presentes.

__________________________                                     __________________________
           Raquel Pereira da Silva                                                               Carlindo Klug
           Presidente do Conselho                                                  Membro do Conselho

__________________________                                     ___________________________

        Adailto Jerônimo de Sousa                                                             Nildo da Silva
            Membro do Conselho                                                           Membro do conselho

__________________________
Andressa Raasch Feltz
Presidente do IPSNH